Vereadores  aprovou  e  eu  sanciono  e
promulgo a presente Lei:

ARTIGO  1º –  O  Orçamento  Geral  do  Município  de  MORRO  AGUDO,
abrangendo  a  Administração  Direta  e  Indireta,  para  o  EXERCÍCIO  FINANCEIRO  DE  2024,
estima a  RECEITA em  R$ 268.265.555,56 (duzentos e sessenta e oito milhões, duzentos e
sessenta  e  cinco  mil,  quinhentos  e  cinquenta  cinco  reais  e  cinquenta  e  seis  centavos)
discriminados pelos “Anexos” integrantes desta Lei.

PARÁGRAFO ÚNICO – Incluem-se no total do caput, do presente artigo, os
recursos  próprios  da ADMINISTRAÇÃO  INDIRETA,  no valor  de  R$ 34.600.000,00 (trinta e
quatro milhões e seiscentos mil reais).

ARTIGO 2º – A RECEITA será realizada mediante a arrecadação dos tributos,
rendas e outras fontes de Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor e
das especificações constantes dos “Anexos” integrantes desta Lei.

ARTIGO  3º – A  DESPESA dos  Poderes  Executivo  e  Legislativo,  inclusa  a

[...]

servidor que atua como agente de contratação como pregoeiro e
em licitação ou dispensa e inexigibilidade.

II – quanto às classes:

a) classe A: até 50 (cinquenta) processos por ano;

b) classe B: de 51 (cinquenta e um) até 100 (cem) processos por ano;

c) classe C: mais de 101 (cento e um) processos por ano.

Art. 5º  Não farão jus à função gratificada prevista nesta Lei os servidores
que atuarem como:

I – membro de Comissão Permanente ou Especial para análise técnica de
propostas e de amostras;

II – gestor ou fiscal de contrato.

Art.